\subsection{Ombro}

A articulação do ombro (Figura \ref{artombro}) é definida como sendo o grupo de estruturas que ligam o braço ao tórax. Os seus movimentos são o resultado da combinação de quatro arti-culações, a articulação gleno-umeral, acromioclavicular, esternoclavicular e escápulo-torácico. A principal função da articulação do ombro é a da elevação do braço\cite{schenek}.
 

\begin{figure}[h!]
\centering
\includegraphics[width=100mm]{capitulo2/imagens/artombro}
\caption[Articulação do ombro]{Articulação do ombro. Vista anterior.\cite{netter}}
\label{artombro}
\end{figure}

O movimentos que resultam da actuação dos músculos sobre as articulações são:

\subsubsection{Flexão}

Durante o movimento de flexão (Figura \ref{flex_ext_ombro}) o úmero oscila perpendicularmente ao plano escapular, estando limitado a um ângulo de $120\,^{\circ}$ devido à rotação escapular. No entanto, é possível atingir o valor máximo da amplitude na flexão ($180\,^{\circ}$), em relação ao plano frontal, devido a existência da abdução do úmero durante o movimento\cite{gray_anatomy}.

\subsubsection{Extensão}

No movimento de extensão (Figura \ref{flex_ext_ombro}) ocorre o oposto relativo ao movimento de flexão. O valor máximo da amplitude na extensão do corpo é de $240\,^{\circ}$ (inclui $60\,^{\circ}$ de hiperextensão), em relação ao plano frontal.

\begin{figure}[h!]
\centering
\includegraphics[width=80mm]{capitulo2/imagens/flex_ext_ombro}
\caption[Movimentos de flexão extensão e de hiperextensão do ombro]{Movimentos de flexão extensão e de hiperextensão do ombro.\cite{rom}}
\label{flex_ext_ombro}
\end{figure}

\subsubsection{Abdução}

O movimento de abdução (Figura \ref{adu_abdu_ombro}) ocorre quando os braços, que inicialmente estão na sua posição anatómica, são elevados segundo o plano frontal. Este movimento pode ser dividido em dois movimentos que ocorrem sequencialmente, a verdadeira abdução e a rotação ascendente. A verdadeira abdução é o movimento que leva o úmero da posição anatómica inicial até a posição perpendicular ao plano sagital. Posteriormente ocorre a rotação escapular, que eleva o úmero acima dos ombros.  O valor máximo da amplitude da abdução do ombro é de $180\,^{\circ}$, em relação ao plano sagital.

\subsubsection{Adução}

O movimento de adução (Figura \ref{adu_abdu_ombro}) é o movimento contrário ao de abdução, podendo este também ser dividido em duas fases, a rotação (neste caso descendente) e a verdadeira adução. O valor máximo da amplitude da adução do ombro é de $230\,^{\circ}$ (inclui $50\,^{\circ}$ de hiperadução), em relação ao plano sagital.

\begin{figure}[h!]
\centering
\includegraphics[width=70mm]{capitulo2/imagens/adu_abdu_ombro}
\caption[Movimentos de abdução e adução do ombro]{Movimentos de abdução e adução do ombro.\cite{rom}}
\label{adu_abdu_ombro}
\end{figure}

\subsubsection{Rotação Medial}

A rotação medial é o movimento de rotação realizado segundo o eixo longitudinal do úmero, que aproxima o braço do tronco. Este movimento é mais facilmente observável se a articulação do cotovelo se encontrar a $90\,^{\circ}$. A Figura \ref{rot_lat_med_ombro}, demonstra a rotação medial, no entanto neste caso o ombro encontra-se abduzido em $90\,^{\circ}$.
O valor máximo da amplitude da rotação medial do ombro é de $90\,^{\circ}$

\subsubsection{Rotação Lateral}

A rotação lateral é o movimento oposto a da rotação medial. A Figura \ref{rot_lat_med_ombro}, demonstra a rotação lateral, sendo que novamente o ombro encontra-se abduzido em $90\,^{\circ}$.
O valor máximo da amplitude da rotação medial do ombro é de $90\,^{\circ}$

\begin{figure}[h!]
\centering
\includegraphics[width=70mm]{capitulo2/imagens/rot_lat_med_ombro}
\caption[Movimentos de rotação lateral e medial do ombro]{Movimentos de rotação lateral e medial do ombro.\cite{rom}}
\label{rot_lat_med_ombro}
\end{figure}

\subsubsection{Elevação / Depressão}

A elevação e a depressão do ombro (Figura \ref{elev_depr_ombro}) não envolve qualquer movimento na articulação do ombro. Ambos os movimentos, devem-se em parte à ocorrência de uma ligeira angulação na articulação acromioclavicular\cite{gray_anatomy}. Estes movimentos caracterizam-se essencialmente como sendo movimentos auxiliares do corpo, por forma a que seja possível potenciar as amplitudes de outros movimentos.

\begin{figure}[h!]
\centering
\includegraphics[width=70mm]{capitulo2/imagens/elev_depr_ombro}
\caption[Movimentos de elevação e depressão do ombro]{Movimentos de elevação e depressão do ombro.\cite{rom2}}
\label{elev_depr_ombro}
\end{figure}

\subsubsection{Circundução}

A circundução do ombro (Figura \ref{circunducao_ombro}) é definida como uma sucessão de movimentos circulares, que descrevem um cone. Este tipo de movimento é a combinação de outros movimentos, como a flexão, extensão, a abdução e a adução, podendo ser potenciado se ocorrer movimentos na escapula. De referir que este movimento é realizado na articulação gleno-umeral.

\begin{figure}[h!]
\centering
\includegraphics[width=70mm]{capitulo2/imagens/circunducao_ombro}
\caption[Movimento de circundução do ombro]{Movimento de circundução do ombro.\cite{rom}}
\label{circunducao_ombro}
\end{figure}